CAPUT X.

De mandatis regiis ad executionem, & observationem litterarum, quæ vulgò requisitoria dicuntur.

S U M M A R I A.

- 1 Iudex secularis, & Ecclesiasticus mutuo sibi præstant, & præstare tenentur auxilium in exequentis mandatis, & sententiis.
- 2 Iudex Ecclesiasticus: an possit mittere in carcerem laicos propria auctoritate?
- 3 Contractus ratione quando quis possit, ubi contracterit, conveniri, latè traditur.
- 4 Missio in possessionem contra contrahentem qui variis locis possessiones habet, qualiter fiat, & ibi. Intellect. c. Romana. §. Contrahentes de foro compet. lib. 6.
- 5 Renunciatio proprii domicilij, quid in contractibus operatur? & deinde solutio in aliquem locum destinata?

6. Juramentum quid efficiat in hac specie quoad fori renuntiationem.
7. Judex an possit verbalem citationem intra territorium alterius propria exequi auctoritate?

Non omnibus iudicibus, quibus cognitio, ac definitio alicujus causæ jure competit, licet, nec permissum est, quæ semel definerint executioni mandare: siquidem multa sunt, quæ liberam hanc executionem absque alterius iudicis auxilio & ministerio possint impedire. Atque ex ea causa illud obtinuit, ut quoties res ista in discrimen hoc incidit: Judex, qui sententiam tulerit, aut de contractus executione cogniturus est, requirat pro exequenda sua sententia, & contractu iudicem alium, qui personam, & bona debitoris capere possit, atque executionem ipsam ad effectum deducere. Sic etenim † iudex ecclesiasticus ubi censuris jam fuerit usus adversus laicos, nec potuerit earum viribus sententiam exequi, requirit pro ejus executione iudicem sæcularem, ut is captis rebus, & persona ipsius laici condemnati, Ecclesiastici sententiam exequatur, text. ubi gloss. in verb. publicum, sic intelligenda in cap. 1. de offic. ordin. & ibi Doct. præsertim Panorm. Fel. & Alc. Oldrad. conf. 89. Bald. in l. 1. C. de his qui latro occulta Matt. de Affli. in proemio const. Neapol. n. 54. text. opt. in c. dilect. de sent. excom. in c. 6. postulasti, de homic. c. 2. de maled. principes, 23. qu. 5. c. quoniam, de offic. ord. 1. l. Episc. C. de Episc. & cler. c. ut offic. §. compescendi, de heret. in 6. ex quo tamen Arch. adnotavit, hoc verum esse in iudice ordinario Ecclesiastico: quasi delegatus non possit iudicis sæcularis auxilium pro executione sententiæ implorare: cum id speciale sit in iudice delegato ad punitionem hæresium. Hæc verò Archid. opinio falsa est, nihil speciale cautum extat in d. §. compescendi, in hoc auxilio à iudice sæculari implorando, & idè etiam iudex Ecclesiasticus, ac delegatus poterit auxilium iudicis sæcularis implorare, pro exequenda ejus sententiæ, cum censuris usus fuerit, nihilque eis profecerit, text. est in hujus opinionis non leve argumentum in d. c. dilecto cuius ad hoc meminit Fel. in c. delicta, de majorit. & obed. notant Innoc. Joa. Andr. & Doct. communiter in c. significasti de offic. deleg. ubi Abb. & Dec. atque item Joan. Lup. in cap. per vestras. 2. notab. §. sed est pulchra dubitat. n. 17. & novissimè August. Berojus in d. c. significasti, nu. 24. vers. extra gloss. fatentur hanc opinionem esse communem, quam etiam sequuntur Domin. & Franc. in dict. §. compescendi, eamque passim servari vidimus.

¶ Eadem ratione iudex sæcularis quoties ea necessitas incidit, poterit implorare iudicis ecclesiastici auxilium pro exequenda ejus sententiæ adversus eos, in quos ipse non habet correctionis jus Auh. sed hodie, C. de adult. not. Maria Soc. in c. cum sit generale, n. 24. de for. comp. Quia in re illud discrimen erit observandum, quod iudex ecclesiasticus poterit censuris, & spiritualibus pœnis compellere sæcularem ad hoc exhibendum, cap. 2. de maled. Iudex verò sæcularis non potest cogere ecclesiasticum sed debet Metropolitanum adire, atque ab eo petere, quod inferiorem iudicem ecclesiasticum cogat auxilium sæculari exhibere, & præstare ad executionem sententiæ. Sic etenim probant Innoc. Abb. & alij in d. c. 1. de offic. ord. ubi Alciat. n. 25. & nu. 123. scribit hanc opinionem communem esse. Idem distinguit Jas. in l. à divo Pio. §. sententiam, ff. de re jud. nu. 16.

¶ Quod si iudex ecclesiasticus sit verus, & competens iudex adversus laicos, deque eorum criminibus aliquot cognoscere possit, eoique punire: non omnino expeditum est, posse eum † laicos capere,

& in carcerem mittere. Hæc opinio Oldrad. conf. 86. brev. hac de re præmissa disputatione non satis explicat, quid sibi jure verius vultum fuerit: ac tandem in eam inclinat sententiam, ut existimet, non posse iudicem ecclesiasticum in carcerem proprium mittere, nec capere laicum pro criminis alicujus punitione, quæ ad ipsum pertineat, excepto hæresis crimine: in quo hoc erit, & est speciale, & in aliis huic similibus criminibus. c. excommunicamus, in c. 2. ad fi. de heret. c. ut commiss. eod. tit. in 6. & in Clem. 1. ejusdem Rubric. Hujus opinionis ratio vel ex eo deducitur, quod sæpius in jure sit expressum, quoties ecclesiasticus iudex de crimine adversus laicum cognoscit, cujus cognitio ad eum pertineat; post decretas Canonicas censuras, ipsique minimè sufficientibus ad correctionem, tunc auxilium à sæculari iudice implorandum esse: quasi non alia sit adversus laicos iudice ecclesiastico permessa coercendi potestas, quam quæ censuris constat, ea verò non sufficiente, ministerio iudicis sæcularis est punicio peragenda: sicuti deducitur ex c. 1. de offic. ord. c. postulasti, de homic. c. cum C. laicus, de foro compet. l. placet, C. de sacros. eccles. aub. de mandatis pr. §. si verò canonic. collat. 3. Quibus & aliis rationibus hanc sententiam latissimè omnium conatur defendere Joan. Lup. in d. §. sed est pulchra dubit. n. 18. de donat. inter vir. & uxor. idem tenet Anchar. in c. cum Episcop. de offic. ord. in 6. quam opinionem fatentur communem esse Fel. in c. significasti, de offic. deleg. Aufser. in repet. Clem. 1. de offic. ord. in q. 5. & in tract. de potest. ecclesiast. super laicos prin. Fel. tamen loquitur de iudice ecclesiast. delegato, & in ordinario contrarium probare videtur: quod statim latius explicabimus. Eandem sententiam adversus iudices ecclesiasticos tenet Anchar. in reg. ea qua de reg. jur. in 6. qu. 11. qui scribit hanc opinionem communem esse. & idem fatetur Joa. Andr. in Speculo tit. de offic. ordin. Hanc & leges reges admitterunt, & probantur sapientissimè præsertim lib. 7. tit. 3. lib. 1. (hodie l. 14. tit. 1. lib. 4. Recop.) & l. 4. tit. 1. lib. 3. ord. (hodie l. 5. tit. 1. l. 4. Recop.) idem statutum est in publicis totius regni comitiis anno 1525. Toleti c. ult. (hodie l. 15. tit. 1. lib. 4. Recop.) contrarium planè verius esse censent Domin. & Franc. in d. c. cum Episc. idque multis profecto juris Pontificij locis ita passim probatur, ut minimè congrua, ea omnia effugere velle specialis cujusdam juris ratione. Nam posse iudicem ecclesiasticum, qui alioqui jure de crimine cognitionem habet laicum eum capere, & in carcerem mittere probatur in c. attendendum, 17. q. 4. contra idolorum, 25. q. 4. cujus ad hoc ipsum meminerit Rom. in singul. 660. & Fel. in c. cum sit generale, de foro compet. n. 20. qui hanc opinionem probat: idem Fel. in d. c. signific. col. ult. latè Aufser. in d. Clem. 1. q. 5. in tract. potest. ecclesia. super laicos, in pr. Ad cujus quæstionis perfectam resolutionem ipse tria esse observanda existimo, ex quibus constabit, quid sit in hac controversia considerandum.